'_, ~,_.,,, .. _,

•;~

SÃO~ULO
GOVERNO DO ESTADO
Secretaria de Estado da Saúde

Ofício DRS III- D- n° 095/2019 Araraquara , 14 de março de 2019.

Ref. Ofício EX no 236/20 19

Senhor Presidente:

Com nossos cordiais cumprimentos e ao ensejo , em resposta ao ofício

supracitado, vimos escla recer:

• O Município de Araraquara compõe a Comissão Intergestores Regional - CIR da

Região de Saúde Ce ntral do DRS III, junto com os ITHmicípios : Gavião Peixoto,

Rincão, Motuca, América Brasilense, Santa Lúcia, Trabij u e Boa Esperança do Sul,

sendo para e les a principal referência em algumas especial idades ambulatoriais e

internações hospitalares . Em alguns procedimentos, identificados como de alta

complexidade, é também referência em para os dema is 18 municípios abrangidos

pelo DRS III Araraquara;

• A Irmandade da Santa Casa de Mise ricórdia de Araraqu ara é o seu principal hospital ,

cuja natureza juríd ica é "sem fins lucrativos". A I nstitu ição é conveniada com o

Sistema Único de Saúd e - SUS, sendo refe rência em m éd ia e alta complexidade para

os demais mun icípios, além de Araraquara, conforme acima descrito. Os 128 leitos

disponíveis para o SUS estão distribuídos da seguinte fo rma:

H<?spitalar - L-e~tos

O~saiç .io Leitos Existe-n t1!'.~ Le.i to~ S.US

"-" (i.1l•P!.fMU>l.~ ··í(

?~ ~tJT ! AOV:...":"O. T>PO li !.E. 1..:.

....... ~. .: '· i i '.

;)~ ~ ~~p ·, .. ;,:,:(!'J ,.. ~~;.A!. ~~ .:;;.

....... ..;

.B·CL. ~.:'I C.:O.G ~~- êO ~(I

·~.r .. · J.-:!"1 P~T .;.. i ~'

! ! · ? EO ).- rJA<:L!t.J lV:.. l:O

Fonte: CNES, em 13/03/2019

("(f · ~ !' .' . !1- n.:-i,.....JUi Jr. 'i(· t~(t~:.HÚ,;. -. -:k~ .~.:·; ~h ,! { J :::~ •. P ::;
[>t''Pf.:Jn:..:J:·,~·~·ni. R:.:~.)IC - Ct~:l •'I>?- Sr.~:!r..! i::' rk~ P.rar;~qtL. .. .::~- DRS l lT

;\ \..'t:·nidn F....,p;,rt ,·tJ J[H~, .~::-'!:-1-FL-Jt· l r'~FP ~-!8(J~ l )Ü l ~rórd(\\ i ;--,r:i SP i F1>J1e: : \ 't C:·) ~L~Ul~l t~C :'

df':-,-~tfi!~ ... :! li• !. ' ~' i l . ..jL"/J!í" /

•::>:1
'E
(..-! .,..,
.....
•.D

' 15•
v~

' N

~· .....
··!.•
o:>)

•51
t-.:•
((1

"' - ·.}

~

i
~
~ .,...,

~
~

~
~

~~ ,~- . ,: r:

~
SÃO~ULO
GOVERNO DO ESTADO
Seçretaria de Estado da Saúd e

• Outro hospital que atende munícipes de Araraquara, bem como aos demais 23

municípios da área de abrangência deste DRS III, é o 1-fospítal Estadual Américo

Brasiliense. O mesmo é urn hospital próprio que está sendo gerido pela FAEPA e

possui 100% da sua capacidade destina da ao SUS, prestando serviços

classificados corno "média complexidade" . Seus 97 leitos estão distribuídos

conforme quadro abaixo :

Hospitalar - L~ito~ ..

0-t:!I·C:ri<:ãv L<?itos Existentes Ldtos SUS

·/ ·· ,;. ··.n·.;_ ··.,c ·.· ·~- 1::

7S. UTt .!.D · . ..IL70 - T ?O li 10 l:J

v ~~ ~~ ,.>FC :".".11'<~.'1~(.:1(.()

~~ ~ ·-oR.!.CIC~ 2 '2

::.5 - PLASíJC;.. 2 '2

:4 · 0-:"QRRitiO:.AR I NGC·U~G ,;., c 2

~3 · ORTOPWIATR;',lJ M.ATO~OC:IA 2 2

:1 · OFT,!.LMOtOGL'. 2 2

CC:· NEFROLOGI::,.rJ ;;;o·_oG.;.. 'l 2

8E · S.~·ECOLOGIA 3 3

0.5 · :,ASTRO ::'ST:.ROLC•:: l;... 3

03 · CIRURGIA G<::RAL ~ ..
v(.":-;:· -::c ~.r ·4..·

:;?.. · CL ~N~ C...::. G-=,=uc. 5() 5:\

.::01- ,.;JD:. .;

..... / • I .• ,· ,JY~ ,._ -· _;·l

O"i' · CIR J~(: i(O /C· t.;-;:; ~!C~T Cü · r::.R .; ~= .... 7 ·C G 1~

Fonte: CNES, 13/03/20 19

• Por outro lado, o quadro abaixo considera parâmetros assistenciais determinados

pela Portaria GM 1.631/2015 e a reflete a necessidade de leitos ern nosso

território:

f :·· ,., ,;! :·

A'.,r erd( ló E~·. ;_.Jr.1 l P ! , 1_ ;_-c~;!

1,, . li:' l -~ >·:
' 11 ·' ! t( • Jú ·:.)':l 1- ·;. : -·- ~;-l,'t! L' · .. h: l".... r .- r ~ i l\~ · 1 ' ~ D n -~~ {1 !
;, ' · '-''I l]cF :. !c ,( l ] · :j;;, ;'d"'' ·'l'l '' '"' <.;p) r:,, ,. ,•·: (lh) 3 ?,() \ .. iS F\!

(:_t ;·s~;, : :j . ·:.-~ i , I i<:· ;' { !]l1l/, ti•[
/

~
SÃO~ULO
GOVERNO D O ESTADO
Secretaria de Estado da Saúde

~];~~~:R.!9:i ]=j~e: J __ __ _:r1 ........ I ...... !.R. c_~_L.=:·:ri;1 r=:=]=.= ~ie:l~= T .. ~.õ.~:e...L~
.Esp<: c ia lü lad t!

Popu l•ç·5o

AlvoTola l

Taxa ele Nurn Tempo M éd io dê Taxa de Numero
l nte rnas·~u TdxO:J de Internaçõe s Pen na n~nc i a Ocupação 36Sfo p Le ito

E~pt:rdtl a (por Recu<:~a
• e;perada5 (<liJ ; ) E>jlerJdJ e5perado

1--·-·-.. -· mil Ha il ) · I

~~T--+-I ~~~l·'
1

I --=--7812 t •11 o.n 2o

2

,

6 92

1~~;-Ciiluca <r· ~- ----::1-----~- -f- il--~ --------~- .. ~ --·--· _.:~
.~!~ar~- · 00·""3 1 -SS 1 ! \' j ~S9' :' 0,72 2GJ,S !Oé
P (:d.i:iu1a Cu:ur g1.::-a --------,- ----r------ - ·- ------ - ----1---+--- - -l

Ob~~U lC 1 3 7.812 :,o

K e.o! ~3t0lc~ia 7 332 lêS.O

l l)('j 3..13. l.t'i 1 .9~: 3,S 0.72 262.8 29

397.337 24,li l.O 9 776 8,.5 0,72 2ô2,S 316

~::~;~:: ~~g~~:;; .... ___ :~~~;~:I==~---~01~:--.:-.~~.c
3!Wse - &i,t ...... ! 1.16, 3 .!.O

--1----""""'""

):;~~~:;~~e:~~;;;; · • s:r ·~.: ·1 7 _),\)

~S.B21

238 --~~-'-~-----~:~ .. 2õ2,3
---j---+--- - -1

3ôg

.l51 6 !(!9 c;n 1.6:\S
·--+---.. ·---......

1.334

0.72

~u 9. "I 0,72. :7.6.?..8

1.0 c ~

• Faz - se necessário também exp licitar a config uração qua li - quantitativa da

totalidade dos leitos existent es no território :

DRS3 A RARAQUARA ·LEITOS HOSPITALARES - Jane i ro / 20 19 . I - ·-="-·r,-,-I<_U_R_G_J_CO.--.(-.. l-Í-,.-, c-o.....,r.,-0-~~-.TP-L,-.R.-~-,E,.~~~;;~~~· ;:.~~~~;.;~r-~;;;:-· ··~;~~~~~-=-r·--····-~;-~~·······-
RS f :--l.UNICI PJ O U~ l 0 1\0E '" ~ Jt ' ''

~?~~~~~=- --T~~~~~:!!~,.==:'r=~··j-:1=ª . ~" !"; ,:,~~ ~m~ s~: N ~us ~ ~~f;n~;.:
).Q;'!;lt;,~3~l~ .... s...;. r - IR?.:.R<:, -~'.iT:-! 1 r---r- I I ?.0 !.ó l ~~vJ_ l ~~6

<:F.N'l W\1. '178 1 <1 6 1 1. 7'1

6o 1 22 .1 s:z

I > 1---+ - .j ········· ·····H-1!!1.L.!1l.7_ .. iíl~

> +~=~..-: lJi:[= .. ---1--"·--~
~~=+-~

4
úE.~TE ~~ii~~:ii~:? --t~llim~::~::~·.: ;;~~~~~~1 P'. !

&=~~~~S:~--=u~~~:~~ , nv, ••

"'
!'Â{}(;.,R:.GS

:'.-ovn~ ! ;;:~: .. :~~~::~~- ~-~~-~~~:.;~~~~ - : .\:~ .~:·.- ~.! ~~ ~~ .~7 ).~ .. --~- .. __ .. . :!.~-- _ 1~ ~~ l2! $ ~ ~: U l l~; I
~Hu .. ~~ , ~:S~f~~~-L:JJ~:!~ .P ~.::~.?. .. ~~:~~Y.~ ....... .. ........................... -----~-- ·---.... ...~~.. .. . ....... ~-i ..... ............................ i.;- .......... ----~}. . ..... .............. !·~: ......... ,~:~

SUBTOTAL ~ ... ~.:- sa 9G ~1>1 9G i 9 39 .l!..i -r. L1 4 2 22 8 3Sl 303. 6S6

~~ ........... ~~~.f~~:~~j~~.~~~~~,í
l•<,t •• l .<r r~ ll;WJ tJ /(N(~

~-..\..r(~"Jldfi f::<··.:r.: 'i !i,::. . t r~ 1 , ·

~··J .. ~ ._:L~;·;~r;rJt .; c;t::· ·;-,l.-:-/l~·J·:~~ (·:~·: :J.::lJd,, <~ F·.:.;

rj ~ ~=- ~ ~:~ : J:> ... _.l, ~- P.;!l.H .. Ifkil ·1: '')/ll·lcii:.: d·,· ,;,·-. ·l r\·1d l.l ~~-,~ c.~~~s lU
.;r) 1 ~\ r. r ~~f.j,l-: ' 1 :~f' l r' )!\:. ! ,:;.; '\.~01. ·· '1 SE:'i /

/7
·'

.'t.

~

~
SÃO~ULO
GOVERNO DO ESTADO
Secretaria de Estado da Saúde

• Assim, conforme demonstram as planilhas acima, em nosso território possuímos

1.155 leitos para atendimento aos usuários SUS. De acordo com parâmetros

oficiais - Portaria GM 1.631, necessitaríamos de 1. 334 leitos. Estes dados

demonstram que temos um déficit de leitos de 179 leitos ;

Cabe também esclarecer que a CROSS Central de Regulação de Ofertas de

Serviços de SaCJ de tem a tarefa de indicar o leito localizado o mais próximo

possível, compatível com a necessidade apresentada;

• Entretanto, face à insuficiência de leitos disponíveis, seus profissionais médicos

também assumem a incumbência de priorizar as internações, a partir da descrição

do quadro clín ico . Essa descrição é inserida no sistema de informação pelo médico

assistente de cada paciente e a priorização visa garantir equidade, prevista no

arcabouço legal do SUS.

Frente aos dados apresentados é possível concluir que a demora "na liberação de

vagas hospitalares pa ra pacientes que estão aguardando nas UPAs" é diretamente

proporcional à gravidade de cada caso apresentado 1 e à dificuldade em encontrar leitos

disponíveis, seja no âmb ito do território do DRS III ou en1 territórios contíguos/ pela

insuficiência dos mesmos.

Igualmente se faz necessário destacar que "as soluçõ es que melhorem o sistema

de atendimento ao cidad ão" são necessariamente aumentar a capacidade instalada no

que tange aos leitos hospitalares e que isso implica em rever o financiamento do sus,

como apontam gestores estaduais e municipais.

Atenciosamente,

Ao
Sr. Tenente Santana
Presidente da Câmara Municipal de Araraquara/SP

, i" 11;, ? ,;,_ 1,_,:::·· f_h~ ~:~-:n·;,_lt.: 'kS
CJo.:-::\.··.AI .1 11-'-~·--V I ~~ --~qi!\ I J.~ ! (j(• ~;di.:O..;~ dt;. /;.i)\ f df.ll.l':.l' 'l·j DRS i ri

;..vEHl !(Jt, .E:S~NH·h•: : r !f ':) --~ -'~--,··-,·~r 1 CE-P J .. 4;:~;); l )ll I .r:,r --Hd(lt;r'il · SP i Fe>n,.~: (l6) 330 1R t 8 6 7
rlt-i-~lr:.•;.-•1;'; :.;-.~} - : ~~)V.r• f